
Nº 46, sexta-feira, 8 de março de 201314 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013030800014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 877 - DESIGNAR, o servidor EDSON DE OLIVEIRA ANDRA-
DE, Professor Adjunto, MS-C, Nível 1, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a FCC, Função Comissionada de Co-
ordenador do Curso de Pós-Graduação.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 878 - DISPENSAR, a servidora MARIA JACIREMA FERREIRA
GONÇALVES, da função comissionada FCC Coordenador do curso
de Pós-Graduação em Enfermagem, da Escola de Enfermagem de
Manaus.

No- 879 - DESIGNAR a servidora SANDRA GREICE BECKER,
Professora Adjunto, MS-C, Nível 1, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a FCC Coordenador do curso de Pós-
Graduação em Enfermagem, da Escola de Enfermagem de Manaus.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 881 - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 475 e da Portaria
GR nº 476, de 05/02/2013, publicada no DOU de 06/2/2013, que
nomearam os professores IRLEI DOS SANTOS e HELOISA DA
SILVA BORGES, respectivamente, para a Carreira do Magistério
Superior Federal, objeto dos Editais nºs. 019/2012 e 059/2011, onde
se lê: ".. Professor Assistente MS-B, nível 1....", leia-se: "... Professor
Auxiliar MS-A, nível 1, com Mestrado...".

LUIZ FREDERICO MENDES DOS REIS ARRUDA

PORTARIA Nº 910, DE 7 DE MARÇO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, NO EXER-
CÍCIO DO CARGO DE REITOR, usando de suas atribuições es-
tatutárias, resolve:

DECLARAR, a vacância, por posse em outro cargo ina-
cumulável, do cargo de Professor Adjunto MS-C, Nível 1 - DE,
ocupado por LUIZ FÁBIO SILVA PAIVA, lotado no Departamento
de Ciências Sociais do Instituto de Ciências Humanas e Letras, a
partir de 25.02.2013, de acordo com o Artigo 33, Inciso VIII, da Lei
nº 8.112/90.

LUIZ FREDERICO MENDES DOS REIS ARRUDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 7 DE MARÇO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 313 - Retificar o Ato da Reitoria n. 155/2013, de 8/2/2013,
publicado no DOU n. 30 de 14/2/2013, seção 2, página 9, onde se lê:
"Anna Heron More"; leia-se: "Anna Herron More".

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc n. 24934/2013, resolve:

No- 314 - Designar o servidor Enrique Huelva Unternbäumen, ocu-
pante do cargo de Professor Magistério Superior, para substituir a
Diretora do Instituto de Letras (CD-04) durante o período de férias da
titular, Maria Luisa Ortiz Alvarez, de 9/3/2013 a 7/4/2013.

IVAN CAMARGO

DESPACHO DO REITOR
Em 7 de março de 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

ANTONIO JOSE CAMILLO DE AGUIAR, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 01/04/2013 a 31/03/2014 (incluindo trânsito), para Intercâmbio
Científico no museu de zoologia da Baviera, com Ônus CNPq, em
Munique-Alemanha- Processo 23106.002725/2013-82, corresponden-
te ao Afastamento do país.

ALESSANDRA RAMOS DE OLIVEIRA HARDEN, ocu-
pante do cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no
período de 22/03/2013 a 01/04/2013 (incluindo trânsito), para Apre-
sentação de trabalho na 26ª Conference of the SAGV, com Ônus
FUB/IL/LET 0250, em Potchefstroom-África- Processo
23106.002694/2013-60, correspondente ao Afastamento do país.

DÉBORA CRISTINA REZENDE DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 22/03/2013 a 29/03/2013 (incluindo trânsito), para 63rd
Political Studies Association Annual International Conference, com
Ônus Limitado, em Cardiff-Reino Unido- Processo
23106.002719/2013-25, correspondente ao Afastamento do país.

AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 05/03/2013 a 12/04/2013 (incluindo trânsito), para Palestras sobre
José Saramago, com Ônus Limitado, em Braga-Portugal- Processo
23106.002826/2013-53, correspondente ao Afastamento do país.

AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 14/03/2013 a 17/03/2013 (incluindo trânsito), para XIX Colóquio
da Lusofonia, com Ônus Limitado, em São Miguel-Portugal- Pro-
cesso 23106.002826/2013-53, correspondente ao Afastamento do
país.

CLAUDIA ESTRELA PORTO, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado da Universidade de Brasília, no período de
03/05/2013 a 12/05/2013 (incluindo trânsito), para Apresentar tra-
balho no TENSINET SYMPOSIUM THINKING LIGHTWEIGHT
STRUCTURES, com Ônus Limitado, em Istambul-Turquia- Processo
23106.002762/2013-91, correspondente ao Afastamento do país.

GERMANA HENRIQUES PEREIRA DE SOUSA, ocupante
do cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 09/03/2013 a 24/03/2013 (incluindo trânsito), para Pesquisa
em História da Tradução, com Ônus FUB/IL/LET 0250, em Mon-
treal-Canadá- Processo 23106.002766/2013-79, correspondente ao
Afastamento do país.

LUÍS AFONSO BERMÚDEZ, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular da Universidade de Brasília, no período de 05/04/2013
a 14/04/2013 (incluindo trânsito), para 27th International Conference
on Business Incubation-NBIA, com Ônus Projeto CDT/Intercâmbio,
em Boston/Massachusetts-EUA- Processo 23106.002765/2013-24,
correspondente ao Afastamento do país.

ESTEVAM COSTA THOMPSON, ocupante do cargo de
Professor Assistente da Universidade de Brasília, no período de
24/04/2013 a 12/05/2013 (incluindo trânsito), para Conferência In-
ternacional "África Comunicating" e Workshop Internacional
"Towards the Angolan Past", com Ônus Limitado, em Ottawa e To-
ronto-Canadá- Processo 23106.002802/2013-02, correspondente ao
Afastamento do país.

DANTE BRASIL SANTOS, ocupante do cargo de Fisio-
terapeuta da Universidade de Brasília, no período de 01/04/2013 a
31/03/2016 (incluindo trânsito), para Doutorado, com Ônus Limitado,
em Garches-França- Processo 23106.000001/2013-48, correspondente
ao Afastamento do país.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 117 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Gustavo Martini Dalpian, SIAPE nº 1544408, Professor
Adjunto da UFABC, no período de 16 a 24 de março de 2013
(incluindo trânsito), para participação em Conferência Internacional -
March Meeting 2013, na American Physical Society , em Baltimore

- Estados Unidos.

No- 118 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
da servidora Marcella Pecora Milazzotto, SIAPE nº 1601025, Pro-
fessora Adjunta da UFABC, no período de 05 a 28 de abril de 2013
(incluindo trânsito), para aperfeiçoamento técnico na University of
California Davis, em Davis - Estados Unidos.

No- 119 - Exonerar, a pedido, Luciene Dias Fernandes Cafer, SIAPE
nº 1626679, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área de
Química, a contar de 01 de março de 2013.

No- 120 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
a candidata aprovada no Concurso Público, objeto do Edital nº 161,
de 20 de dezembro de 2011, publicado no DOU, de 21 de dezembro
de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 54, de 30 de
março de 2012, publicado no DOU, de 2 de abril de 2012, seção 3,
página 23, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Inez Sandron Viviane Santos Sousa Sena 0805772

HELIO WALDMAN

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 122 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
da servidora Juliana Cristina Braga, SIAPE nº 1763436, Professora
Adjunta da UFABC, no período de 11 a 16 de março de 2013
(incluindo trânsito), para participação no 86th IETF Meeting - In-
ternet Engineering Task Force, em Orlando - Estados Unidos.

No- 123 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
da servidora Iseli Lourenço Nantes, SIAPE nº 1707133, Professora
Titular da UFABC, no período de 11 a 14 de março de 2013 (in-
cluindo trânsito), para participação em Congresso Internacional Me-
tal-Ions 2013, em Punta Del Leste - Uruguai.

No- 125 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Daniel Pansarelli, SIAPE nº 1802167, Professor Adjunto
da UFABC, no período de 20 a 24 de março de 2013 (incluindo
trânsito), para participação no 2º Simpósio Latino-americano de Fi-
losofia da Educação, em Montevidéu - Uruguai.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 625, DE 5 DE MARÇO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.003617/2013-17, resolve:

DESIGNAR as servidoras NORMA SUELY TINÔCO LI-
MA, Professora da Carreira do Magistério Superior, Classe Adjunto,
Nível 004, Matrícula SIAPE n.° 1150539, e NEMÉIA DE OLIVEIRA
FARIAS, Professora da Carreira do Magistério Superior, Classe Au-
xiliar, Nível 001, Matrícula SIAPE n.º 2466787, para exercerem,
respectivamente, as funções de Coordenadora, Símbolo FUC-001, e
Vice-Coordenadora do Curso de Licenciatura Plena em Educação
Física, a contar de 05 de março de 2013.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 633, DE 6 DE MARÇO DE 2013

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.002022/2013-44, resolve:

DISPENSAR a servidora MARIA DO SOCORRO MUNIZ
RIBEIRO, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 416, Ma-
trícula SIAPE n.° 0414601, da função de Coordenadora de Legislação
do Ensino/DIADEN/PROGRAD, Símbolo FG-001, a contar de 31 de
janeiro de 2013.

MARGARIDA AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Amapá, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com disposto nos Arts. 188 a
191 do Regimento Geral da Universidade Federal do Amapá e tendo
em vista o que consta no Memorando nº 023/2013-PROPESPG/UNI-
FAP de 22 de Janeiro de 2013. Resolve:

No- 239 - Art. 1º - Formalizar o deslocamento do servidor Flávio
Henrique Ferreira Barbosa, ocupante do cargo efetivo de Professor de
3º Grau, desta Universidade, até a cidade de Cayenne-Guiana Fran-
cesa, no ocorrido período de 27/01 a 04/02/2013, onde participou da
reunião Projeto - ATIPA.

No- 240 - Art. 1º - Formalizar o deslocamento do servidor Jadson Luís
Rebelo Porto, matrícula SIAPE 1170648, ocupante do cargo efetivo
de Professor de 3º Grau, desta Universidade, até a cidade de Cayen-
ne-Guiana Francesa, no ocorrido período 27/01 a 04/02/2013, onde
participou da reunião Projeto - ATIPA.

No- 241 - Art. 1º - Formalizar o deslocamento da servidora Liudmila
Miyar Otero, matrícula SIAPE 1541701 , ocupante do cargo efetivo
de Professor de 3º Grau, desta Universidade, até a cidade de Cayen-
ne-Guiana Francesa, no ocorrido período 27/01 a 04/02/2013, onde
participou da reunião Projeto - ATIPA.

No- 242 - Art. 1º - Formalizar o deslocamento da servidora Eliane
Superti, ocupante do cargo efetivo de Professor de 3º Grau, desta
Universidade, até a cidade de Cayenne-Guiana Francesa, no ocorrido
período 27 a 31/01/2013, onde participou da reunião Projeto - ATI-
PA .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

JOSÉ CARLOS TAVARES CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, conside-
rando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC nº 446/2011, de 20/04/2011,
a Portaria/MEC nº 404 de 24/04/2009, Autorização nº 20130305.1270
de 05/03/2013 do Secretário Executivo do Ministério de Estado da
Educação, as disposições regimentais e a legislação pertinente, re-
solve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-08T06:01:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




